Ejusdem penitus irrelevantiae præfulserunt alia duo no- va objecta, instigationis scilicet, & iracundie; quarenam enim spectabat ad instigationem, distinguendum DD. di- xerunt, quod vel hæres sub falso, iniquis, ac doloso sup- positionibus testans animum pervertit; tuncque quia id doloso patrocinari non debet, neque respecti decipi, subripi, & fraudari voluntas, que debet esse volita, & libera testantium, tale vitium, ac dolosa machina fal- sum suggestione capax est reducendi negotium ab inten- tato, & fiducia provisionis legis, infra dicto testamento, & provisio hominis, juxta receptam theoriam Angel. in l. non enim mun. 3. ff. de inoff. testam. cum quo com- muniter procedunt, Jaf. in l. mun. 3. C. si quis aliq. testar. probit. & conf. 141. mun. 5. lib. 4. Ruin. conf. 73. n. 4. & 5. lib. 2. Surd. conf. 373. ex mun. 15. cum pluribus seqq. Me- noch. de arbitr. cas. 39. ex num. 44. usque ad fin. Mieres de majorat. par. 1. queff. 25. n. 5. cum reg. Andreol. cor- trov. 14. cum duob. seqq. per totas, Rot. dec. 279. n. 6. por. 18. recent.

Vel hæres ipse non falsis, ac dolo imbibitis suggestionibus, machinationibus, & præluppofitis, captavit, ac malitiosè extorsit voluntatem testanti; sed solam forte usus est blandi, urbanici modis ad aliquid abnimis te- stari volentis, vel valentis; eoque casu, quia largitiones, & munera non obtinentur, nisi, vel ope meritorum, vel morum, aut verborum illecebris; ita nec etiam suprema, & major aliarum omnium largitio hæreditatis per hanc viam assequi jura videntur, sed explicitè potius permituntur, ut habeant in sit. ff. & C. si quis aliq. testar. probit. usque l. final. Quoties enim successio necessariæ deretur certis hæredibus, hi possint contempnere meritum, & impedi- dire, quo minus ab aliis recipere valenter meliores, vel humiores tractatus, five pinguiora urbanitas, & dilectionis officia, sicut prolequendo rationem, & censu- ram predicatorum texuum, in substantia obvervarunt Borgini. Cavale. in tract. de tutor. & curator. mun. 28c. Me- noch. de arbitr. d. cas. 39. m. 42. & 43. Cattill. contro- vers. jur. lib. 3. cap. 1. ex m. 186. cum seqq. & lib. 4. cap. 22. mun. 117. & 118. Altogard. conf. 50. num. 196. & conf. 88. m. 6. liber. 1. bon. mem. Duran. de condit. & mod. impofib. part. 3. cap. 5. m. 34. Berlich. præd. conclus. par. 3. conclus. 7. n. 39. 40. Carpon. de jurisprud. forza. part. 3. consti. 7. deput. 7. por. tot. Gap. Manz. de testam. tit. 3. g. 3. n. 4. & seqq. ac per- tor. Sperell. dec. 150. n. 11. & seq. Card. de Luc. de testam. dif. 33. n. 23. Rot. coram Seraph. dec. 336. n. 9. cum duob. rem.

Quod autem lites forent inter nepotes, & aviam iustæ, vel iustitia, nullo modo pertinebat ad testamenti validita- tem,

seqg. & dec. 379. n. 10. & in rec. dec. 375. n. 28. & 29. part. 16. & dec. 19. n. 23. & 24. par. 19.

Iudeque videmus, quod nonniſi ad hujusmodi intuitum famigerat l. unum ex familia ſq. ſi de leg. 2. & Lutrum, g. Cum, quidam ff. de reb. dub. imparteſt ſunt facultatem teſtantibus, ut honorantes aliquem in hæredem, ac inten- dentes de cetero bona in ſui memoriam, vel fanguinis, aut agnatione conſervationem, five per modum civilem, five per naturalem, perpetuare, & e converso mitius ſe age- contra eundem hæredem, vel alios ſubtituti, molliendoasperitate vinculi refitandi bona recepta per pri- muſi teſtatore, habeant hi hæredes ex eiudem primi teſtatore benigneſt, & permifſione, potestate eligendi, vel nominandi quem maluerint, vel de certo, vel de incerto genere perfonarum, ad hoc, ut iudem nominare, five eligere valentes queant juſtum exercere arbitrium cum fi- bi magis benevoli, ſibi aptiores illecebras exercentibus, juxta frequentem proximam, & caſum tot primogeni- turarum, ac fideicommissorum, inter quæ adiun- tū in iuis caſibus novissime diſputata in illa Romana reſtituſiō hereditati. 2. Aprilis 1696. coram R. P. D. meo Lanceſtra, & in Romana nominationis 13. Januarii 1698. coram R. P. D. meo dell' Olmo.

Applicanduſi agitur ad rem, potius, ſi qua induſtria, vel ſtudiuſi fuit à R. P. D. Caraffa adhuium erga Lauram teſtaticem, putarunt domini, illam, vel illud cadre eviden- tiā ſuper ſecundo, licitoque membro diſtinzione, non autem ſuper primo prorsus indigno, & illico; nam etiſi ad ſinem comprobando ſeductionem, ac illatice inſtigationem reſpectu diſteſt Laure ex diſpoſitione nonnullorum teſtium contendit, dd. neptos juſtificare tale affiſſum, ex pluribus aggregatis, nimis ſuſt ex improviſo diſceſſum teſtaticis ē domo eorundem neptorum, contemporanea recuperatione teſtamento per eam conditri illorum favorem, & confeſſione novi, & hodie controverſi teſtamento in domo Purebonella, ad quam fortè liberiſſus accedeſt poterat hæres institutus, cum aſſidua conſervatio- ne in eadem domo cum D. Laura Abb. Oſavio valde amici ejusdem hæredis: hujusmodi tamen conjeſtura viſa ſunt nimis generales, atque aequivoce, potiūque referibiles vel ad inconstantem mulieris teſtari cuipientis voluntatem (ad normam ejusdem ſecondæ partis, ut ſupr. diſtingui- ve) potius ad juſtum ſtudium, & illecebras, quando preſer- tim reſpectum eſt, ut ad indiundam primam ſpeciem do- loſe, & irritativa suggestionis, concurrebant illa tria tri- requita, nimis ſuſt quod suggestiones debeat eſſe, & cum do- lo preparata, quod ſunt facta vel per iplum ſtudium, vel per alium de ejusdem hæredis expreſſo, aut vir- tuali mandato, quodque denique teſtans ex hujusmodi ſuggestionibus tali moſi machinatio induxit ſuſt ad teſtandum, ita ut alijs teſtans non ſuſt, ſicuti concluden- do tradidit adducti per Barry de ſucco, lib. 1. tit. 9. n. 14. in ſu- verſed melius, Card. de Luca de ſuſt. d. 33. ex m. 18. cum ſeqq. Rot. dec. 375. ex m. 16. fer. uſque ad fin. par. 16. & dec. 39. n. 17. & seqq. p. 15. & in Senogallian. legatorum 13. Jun. 1697. Sublata, coram R. D. meo Molines Decano.

Neque minis aquivoca, & generales comperte ſue- runt alia conjectura, & vielicit irrationalitas diſpoſitionis cum preteritione neptorum, necnon aſſerta ſuggeſſio, quod lites tunc infirmitate inter eosdem neptos, & aviam forent injuſtæ, quando tamē paroſtim ex eventu in eadem Sacra Rota, & prius coram A.C. ſubfucito, com- pentum fuit, eadem lites eſſe undeque, juſtissimas; ſi quidem reſpectu prime hujus conjectura, illa percurte videbatur princiſum; quantumvis enim ſecondum ponderate inter eadem partes in altera Romana legitime 9. Junii anni preteriti in princ. coram me, durifima video- tur eſe haec interverſio charitatis in relinquendo hæredes extraneos, pothabit propria deſcentia; attamen hoc ipſum eſt, quod jura indulgent, nimis ſuſt, ut quicque teſtator, qui teſtari potest, ad ſui libitum, relata legitima fa- vore eorum, quibus eadem iuri ipſius legitima leges præ- ferantur, ad text. in aut. de trien. & ſom. in princ. verſ. 6. reliquum verò, & in tortioribus Hondoſ. conf. 43. n. 11. & 10. lib. 1. & conf. 71. n. 42. lib. 2. Cyriac. controv. 22.1. n. 31. & contr. 26.2. n. 30. & ſeqq. Borg. Cavale. deſ. 8. n. 8. p. 3. Rot. d. dec. 39.5. nu. 28. par. 17. recent. & in Bononien. ſeparationis honorum 18. Martii 1669. g. Exclusa autem, cor. bo. me. Calataj. M. S.

Quod autem lites forent inter neptos, & aviam iustæ, vel iustitia, nullo modo pertinebat ad testamenti validita- tem,

tem, vel invaliditatem, quia nihil circa hoc comproba- tum extitit in ordine ad hæredem inscriptum: ſed tantummodo id apparet ex lectura ipsius teſtamenti, unde deſciente penitus præterea fuggeſſione, quod teſtatrix repa- taverit, lites contra ſe promotas a neptibus fore injuſtas, hoc erat tribuendum miferi credulitati conditionis hu- manæ, quae in tantum litigando pugnat, inquantum vin- cere ſibi inſinuat, & ſperat, ut ait Rub. de valid. legal. cap. 30. n. 61. & 62. quin etiam, ubi demonſtratum fuſſet, hæredem afteruſſe, predictas lites eſſe injuſtas, potius id erat tribuendum affectioni, vel blanditio, quam ini- quæ, & false ſuggeſſione dolo preparata; ut enim inquit Cornel. in famigerata oratione Calber ad Pifonem, *Affera- tio fine ſtatu petagius:* Et de facto hæ ſunt illæ blandi- tie, que non irritant teſtamentum, juxta ea, que ob- ſeruant, vel ſupponunt, ultra ſuperius relatos in ſecondā clasſi diſtinzione, Gratian. diſcep. 659. n. 4. & ſeqq. & fgn. n. 9. Perge de juſ. ſic. lib. 2. tit. 6. n. 11. Paul. Emil. Gall. de excep. p. 2. tit. 1. except. 1. n. 11. cum ſeqq. Georg. Struc. in Pandect. exercit. 26. Thes. 8. ſub princ. Andr. Kohl. ad conf. Brandenburg. q. 18. n. 32. Anton. de donat. Reg. lib. 3. cap. 31. n. 33. & ſeqq.

Et bene adducit, quod potius hujusmodi lites five ju- ſite, five injuſtæ promotas per neptos contra aviam eſſent in caſa revocationis primi teſtamenti, & factioſe alterius, quia, cum ſemper largitio hæreditatis proveniat à benevolenta, excludo autem a quadam indignatione, nulla fortè vehementi paſſio noſtrarum affectionum ad indignationem & ſic exclusionem cuiuscumque largitio- nis magis inducit, quam liſt, teste Cabell. conf. 128. nu- 338. & ſeqq. lib. 2. Rub. in adit. ad decif. 636. m. 164. & ſeqq. p. 4. tom. 3. rec. & maximè quoties lites agunt inter conſanguineos, & affines, quia corruptio optimi peſima, ſicuti preſequuntur Flandri. var. reſol. cap. 1. n. 3. Michal- de Frat. part. 3. cap. 1. n. 14. Epif. Zaul. in comment. ad flat. Fland. lib. 3. rubr. 15. n. 4. Rot. in Auximana Ali- mentorum 5. Decembris 1696. g. Et quanvoſ, poſt med. coram R. P. D. meo Muto.

Denique potius habere reperita eſt ultima cir- cumſtancia præterea ſuggeſſione, ex qua non valuerint neptos accedere ad domum avia, quodque tandem poſt conditum teſtamento teſtari loquenti cum praedicto Abb. Oſavio, eadem teſtatrix responderit: *Obiſe non mi- tormentate più, fate quello, che volte.* Ultra enim, quod juſtificatio talium probationum pendebat vel a familiis actu inſervientibus in domo neptorum, vel a mulieribus, que non poterant eſteri perdoni omnino integræ, prout reſeruntur tam evidenter eſt demonſtranda, ita ut etiam poſſibilitas in contrarium excludatur, n. 4. Antedicta probatio appareat dictrur, ſi caſu fuerit ex- preſſa, ſicut ſi in mente retent, cum tunc referenda diſpoſitione ad liberalitatem, & num. 5. ac 8.

6. Ad ſolendam ignorantiam ſuffici opinio comitatus, & vicinie. 7. Ad tuſus reſerit poſteſt ad aliam cauſam, nequit protra- bi ad croneam credulitatem, n. 10. 9. Ad ſubſinendam teſtatoris diſpoſitionem ſuffici denomi- nations verificari juxta teſtanti volitum, ſi non jux- ta reſerit veritatem.

DECISIO XVIII.

ET ſi in iure noſtri ſancti habemus, falſam cauſam, & credulitatem ſe habemem per modum cauſa finalis ſuſt teſtamentum, illud inſtitu. Ut tamen id procedat, requiriſt, quod judici clarè conſer- fari ſalfam credulitatem principaliſter teſtatorum in- diuſſive ad ita teſtandum.

Tali autem probatio tam evidenter eſt demonſtranda, ita ut etiam poſſibilitas in contrarium excludatur, n. 4.

3 Antedicta probatio appareat dictrur, ſi caſu fuerit ex- preſſa, ſicut ſi in mente retent, cum tunc referenda diſpoſitione ad liberalitatem, & num. 5. ac 8.

6. Ad ſolendam ignorantiam ſuffici opinio comitatus, & vicinie.

7. Ad tuſus reſerit poſteſt ad aliam cauſam, nequit protra- bi ad croneam credulitatem, n. 10.

9. Ad ſubſinendam teſtatoris diſpoſitionem ſuffici denomi- nations verificari juxta teſtanti volitum, ſi non jux- ta reſerit veritatem.

Deſ. ad Theat. de Luca Vol. IV.

Q. 2

Mantissæ Decisio XVIII. Lib. XVI.

num. 1. volum. 2. Barz. in const. unic. post suar. decis. num. 29. Ruin. conf. 162. num. 7. lib. 4. & late Manl. consult. 760. num. 15. in fin. & pluribus seqq. & legemant. num. 22. & cū de mente textus in laudata leg. fin. fl. de bæred. infit. dum inibi testator in dispositione exprefserat caufam, ob quam priorem infiſtationem variabat, ibi: *Quia herede, quos volui mihi contingere, habere non posuit, Non nūs Rūfus heres ero.* Quamobrem de tali caufa dispoſitionis iſificativa conſtare debet per testatoris expreſſionem, non tamen omnīmodam, excludendo quālibet poſſibilem veritatem in contrarium, adēout in animo iudiciorum nullā hæſitatio manere poſſit, fed certò credere cogatur ita eſte evidenter probatum, ut res aliter fehabere non poſſit, ut bene poſt plures concordantes profequuntur. Manl. d. consult. 760. num. 17. & seqq.

In applicatione expofitarum theſei hypothei, tota praesentis caue reſidebat indago; nam cum Ludovicus Franciscus de Merles in ultimo lib. quo deceſſit eloſio legatus Elīſabeth de Coſtaris videlicet relictæ quondam Henrici, & Jolepho illius filio pelvæ argenteas, & tertiam partem oīnnum fructuum hereditatis sub conditione ſi fine filii, ac inſimil lib. eadem methodo eis ſubſtituerit tam in portione Theresia uxoris alterius ex hæredibus inſtitutis, quam Thomæ fratris Equis Hierofolymitanis, eo vita funto, dato illis uiteriori ſubſtituto Baldafare de Merles in caſu illorum obitū ſine filiis; hodie coram me in gradu appellationis à quodam decreto de A. C. prolatore favore Elīſabeth & Jolephi, tam memoratus ſubſtitutus, & vice in tanta pietate, quia ab illa prouumeretur etiam ſcienza in infantili aetate ab inſula Meliteni, ubi ortus fuerat, perduictum in domum Ludovicum, Franciæ ab eo, & matre benignè exceptum, ut filium naturalem Thomæ fratris, vi gente etiam tali opinione in tota vicinia; tamquam talen benevolè educatum, nobiliter traſtaſum, bonis morib⁹, & disciplinis imbutum, proprieſe menſe continuo volitum diſcumentem cum nobili puella matroni jugatum, denominatum tanquam de propria familiæ, ſuis expensis continuo alitum, tandemque magna cum luco ſepultrum in tumulo majorum ipſius Ludovicus Francisci, extenso, & retento per annum panno lugubri cum inſignis familiæ de Merles in Sacello ipſius Ludovici, abique eo, quid in hisominiis Francisci actibus vel comparuerit, vel operam præſterit Baldafare, allegatus pro putativo patre. Quis autem in talibus circumſtantiaſi opinari poterit credidisse teſtatorem Henricum filium legitimum, & naturalem Baldafaris quando ad talem credulitatem exclaudendam ſufficeret ſola contraria reputatio comitatus, & vicinie, quia ab illa prouumeretur etiam ſcienza in infantili aetate ab inſula Meliteni, ubi ortus fuerat, illam minime ſubvertit, & in his ceteris animadvertisit Ruin. conf. 82. num. 7. in fin. veriſ. 30. lib. 4.

Superfluum eſet adiudice argumenta negativa deprompta, ex quo in ſuo libro memoriarum teſtator adnotato matrimonio Baldafaris, & omnibus filiis ab eo progenitis de Henrico non meminit, ut in ſapiō cit. ſummi n. 3. fed ſit quoque confluunt mirificè ad exclaudendam excogitatum credulitatem teſtatoris, à qua vitium diſpositionis elici prætentur.

Hic autem omnibus contraponi non meretur, quid in eodem libro genealogie familiæ occaſione adnotacionis matrimonii Henrici cum Elīſabeth, illum inſcriperit filium legitimum, & naturalem Baldafaris; nam cum tot tantique probatum ſpeciebus poſitum fit in aperto Ludovicum Francicum optimè cognovisse contrarium, enuntiata hec emissa occaſione matrimonii initi dictum facta ex cauſa obtegendi maculum, & faciliorem reddendi contra ſum matrimonii ab ipſioperi procurati, inducitur propterea credulitatem, ut talis reſpetat, ſed non eroneam credulitatem, quod talis eſet, ut optime notaſt Baldaf. conf. 437. ſub num. 9. ver. Vid. diſtinguendum lib. 5. Tufc. 7. prat. conſult. lit. E, cond. 323. num. 4. Grat. conf. 110. n. 31. & seqq. lib. 2. Mantic. de conſult. lib. 4. tit. 5. num. 6. ver. quod autem error, Altograd. conf. 52. num. 62. ver. aut teſtator non eravit lib. 1. & conſonat Manl. conf. 760. num. 17. alioſe ſupra allegatos.

Sed ceterab omnis hæſitatio, quia conſideratis etiam circumſtantia extreſſis, que aſſerbarant ad talem adſtrumentum cauſam, illa penitus inconcludefit, & è converso ab illarum diſcutione patet teſtatorum optimè novisſe Henricum fuſile filium naturalem Baldafaris conſobrini; qui in libro memoriarum, in quo adnotabat omnia eius familiæ reſipienti, occaſione matrimonii ipſo volente, & procurante initi ab Henrico cum Elīſabeth, deſcriptiſt nomen Jolepho ſobolis ex hoc conjuſio fulcepſe, illamque levatum dixit ē ſacro fonte per Francicum de Coſtaris fuuim aumā maternam, & per Catharinam de Bertono ſuam Proavia paternam, ſum. Elīſabeth & Jolepho num. 4. Cum autem Catharinam eſet mater ipsius ſcribenti, & Thomæ fratris, non autem Baldafaris, hunc evidentissime liquet teſtivis Henricum non progenitum à Baldafare, ſed ab altero ex filiis Catharinæ, quam dicit Proavia Jolepho; cumque Catharinæ alii filii non ſuperferent ultra teſtatorum, & Thomam fratrem, extra controverſiam remanet ſcivis Henricum Patrem Jolepho filium eſe Thomæ, niſi vellemus dicere ſonniſte illum à ſuio genitum.

Hanc infallibilem probationem coadjuytant innumeraria argumenta tam affirmativa, quam negativa; al-

terna charitate diligitor, reſidit cum nomine ſuo ſub appellaſione fratris hæres inſtitutor, ubi glori. verbi. inſtitutor, & Bald. conf. 437. n. 9. ver. videtur diſtinguendum lib. 5. Unde in caſu inegabile ſit teſtatorem teſtivis Enricum legitimum, cum illius curaverit obtineri legitimationem, ſi poſte voluit eum credi de ſua familiæ nobilem, & legitimum, hoc non interſaliam creditat in eo, ſed locum defiderium occultandi maculum ejus, in quem beneficia confeſſa volebat, ut nobilis facilius reputari poſset, & dignitas propriam familiam, in quam voluntarie adſcripat, repreſentante valeret, & ad propositum notat Altograd. conf. 53. n. 62. ver. aut teſtator non eravit lib. 1. & Manl. de conſult. lib. 4. tit. 5. ſub n. 6. ver. quod autem error.